

خبرها

سایتی برای معرفی مشاهیر اروپایی

ایرنا : وب‌سایت آلمانی که در آن تصاویر و اطلاعات مربوط به مخترعان، مشاهیر، نخبگان و افراد مشهور اروپایی درج شده است، راه‌اندازی شد.
علاقه‌مندان برای دستیابی به اطلاعات این سایت می‌توانند به آدرس اینترنتی WWW.AUGENZEUGEN.DE مراجعه کنند.
از جمله خلافتی که در این سایت به کار گرفته شده است، نشان دادن تصاویر سه‌بعدی از مشاهیر اروپایی است. کاربران با ورود به این سایت بدون آنکه بخواهند فکرشان را برای بی‌بردن به نام شخصیتی که می‌بینند مشغول کنند می‌توانند با کلیک بر روی عکس شخصیت مورد نظر به نام، بیوگرافی و آثارش دست یابند.
در سایت AUGENZEUGEN عکس مشاهیر از اخبار و اطلاعات مربوط به آنان مجزا شده است.

موتور جست‌وجو ویژه کودکان دبستانی

ایرنا : شرکت «ای‌اوال» موتور جست‌وجوی جدیدی را راه‌اندازی کرده است که کودکان دبستانی می‌توانند از آن برای جست‌وجوی اطلاعات مربوط به تکالیف درسی خود استفاده کنند. این موتور جست‌وجوی جدید با نام استادی بادی (Study Buddy) در اصل به صورت رایگان راه‌اندازی شده، اما یک نسخه دیگر از آن که به منابع بیشتری دسترسی دارد، با اشتراک ماهیانه ۴/۹۵ دلاری قابل استفاده است.
کاربران موتور جست‌وجوی «استادی بادی» حتی می‌توانند کلاس چندم بودن خود را نیز تعیین کرده و به طور مثال با انتخاب کلاس دوم دبستان، اطلاعات استخراج شده با این موتور جست‌وجو را کاملاً با رده سنی خود هماهنگ کنند.
«جیون هرلورد» مدیر بخش آموزش و خدمات کاربری «ای‌اوال» اعلام کرد موتورهای جست‌وجوی معمولی باید بتوانند به گستره بسیار وسیعی از نیازهای کاربران پاسخ بدهند و به همین علت اغلب اطلاعاتی که ارائه می‌کنند مناسب نیازهای کودکان نیست و به همین جهت «استادی بادی» ویژه استفاده کودکان دبستانی راه‌اندازی شده‌است.
شرکت «ای‌اوال» در این طرح از دایره‌المعارف‌ها و وب‌سایت‌های علمی مفیدی نظیر سایت سازمان «ناسا» و همچنین کتابخانه کنگره آمریکا برای استخراج اطلاعات استفاده می‌کند و تمامی اطلاعات ارائه شده در موتور جست‌وجوی «استادی‌بادی» را چند آموزگار و کارشناس مورد بازرینی قرار داده‌اند.
موتور جست‌وجوی «استادی‌بادی» یکی از آخرین خدمات رایگان «ای‌اوال» است که با هدف جلب کاربران بیشتر به سوی وب‌سایت‌های این شرکت و در نتیجه بالا بردن درآمدهای ناشی از جلب آگهی‌های اینترنتی راه‌اندازی می‌شوند. البته میزان آگهی‌های اینترنتی «استادی‌بادی» در مقایسه با سایر وب‌سایت‌های «ای‌اوال» بسیار کمتر است و محیطی مناسب استفاده کودکان از اینترنت را فراهم کرده‌است.



موتور جست‌وجوی «گوگل» در آینده نزدیک به صورت رایگان امکان دانلود و چاپ داستان‌های قدیمی را که دیگر دارای کپی‌رایت نیستند، فراهم می‌کند.
در این خدمات کاربران می‌توانند با استفاده از قابلیت جست‌وجوی کتاب «گوگل بوک سرچ» در موتور جست‌وجوی گوگل رمان‌های مورد نظر خود را یافته و به صورت علاقه آنها را به شکل کامل دانلود کرده و یا چاپ کنند.
«گوگل» در گذشته تنها به کاربران اجازه مطالعه کتاب‌ها در صفحه نمایش رایانه را اهدا می‌کرد و کاربران نمی‌توانستند این کتاب‌ها را برای خود دانلود کنند.
خدمات «گوگل بوک‌سرچ» در حقیقت زیرمجموعه‌ای از برنامه بلندمدت اسکن و دیجیتالی کردن میلیون‌ها کتاب کتابخانه‌های بزرگ جهان است. هم‌اکنون دانشگاه‌های «اکسفورد»، «هاروارد»، «استنفورد»، «میشیگان»، «کالیفرنیا» و همچنین کتابخانه عمومی نیویورک در این طرح عظیم با «گوگل» همکاری می‌کنند.
خدمات جدید جست‌وجوی کتاب‌های «گوگل» اجازه دسترسی کاربران به کتاب‌هایی که همچنان دارای حق کپی‌رایت هستند را نمی‌دهد.
سایت «گوگل» هفته گذشته نیز قابلیت جست‌وجوی کتاب‌ها در میان کتاب‌های ایران را به کتابخانه‌های بزرگ جهان را به خدمات «گوگل بوک‌سرچ» خود افزوده بود که این قابلیت به نام «لایبری کتلوگ‌سرچ» به کاربران اجازه می‌دهد اطلاعات مورد نیاز خود را در کتابخانه‌های بزرگ جهان جست‌وجو کنند.
در هر بار جست‌وجوی یک کتاب یا استفاده از خدمات «لایبری کتلوگ‌سرچ»، یک لینک اینترنتی نیز برای کاربر به نمایش درمی‌آید که کاربر با کلیک کردن روی این لینک می‌تواند فهرست کاملی از کتابخانه‌های دارای آن کتاب خاص را مشاهده کند.
در این خدمات شرکت «گوگل» اطلاعات مربوط به برخی از کتابخانه‌های مهم ۳۰ کشور جهان را فهرست کرده است.
شرکت «گوگل» علاوه بر تمامی این موارد دارای خدمات دیگری به نام «گوگل اسکولار» نیز هست که اطلاعات مورد نیاز کاربران را از میان دانشنامه‌های دانشگاه‌های بزرگ استخراج می‌کند.
«گوگل» در جدیدترین خدمات خود، یعنی قابلیت دانلود و چاپ کتاب‌های داستانی که در قانون کپی‌رایت صدق نمی‌کنند، این کتاب‌ها را به فرمتی برای کاربران نمایش می‌دهد که با استفاده از چاپگرهای معمولی به سادگی قابل چاپ باشند.



غربت سفارتخانه‌های ایران در اینترنت

علی محمد آقازمانی

نیست. اما با وجود میلیون‌ها ایرانی مقیم آمریکا، حفاظت از منافع ایرانیان به هر صورت، باید بازتاب اینترنتی در این سایت داشته باشد که فعلاً در دسترس نیست.
خبرنامه‌های منتشره در این سایت که در آدرس: **www.daftar.org/forms/socialaffairs/resaneh10.pdf** قرار دارد، الگوی تعاملی خوبی برای سایت و مخاطبان آن است.

۳- سایت سفارت ایران در مالزی: در قیاس با سایت‌های سفارتخانه‌ای مالزی در وب‌سایت ایران در این کشور، منعکس‌کننده خوب ظرفیت‌های ایران برای مردم مالزی نیست. آن هم کشوری که به عنوان یکی از قدرت‌های آی‌تی آسیا مطرح است. به هر حال این سایت در **http://iranembassy.com.my** ارائه شده است. بارگذاری خوب و به‌روزرسانی مرتب مطالب پایگاه، سایت سفارت ایران در مالزی را می‌تواند یکی از عناصر مارکتینگ اینترنتی ایران برای گردشگری الکترونیکی کند.
۴- سفارت ایران در لاهه: سایت ایران در لاهه، در بارگذاری مطالب فرآیند خوبی را در پیش نگرفته است و نوع تصاویر و چیدمان مطالب سایت، روند حرفه‌ای ندارد. از سوی، به دلیل موقعیت خاص زبانی هلند، ارائه ورژن‌های زبانی مختلفی از پایگاه ضروری تصور می‌شود. ایسن سـایـت در **http://www.iranianembassy.nl** قرار دارد.

۵- سفارت ایران در پکن: کشور یک میلیارد و دویست میلیونی چین، بهترین فرصت گردشگری دوجانبه برای ایرانیان و چینی‌ها است. این که چقدر سازمان میراث فرهنگی و گردشگری کشورمان به جذب گردشگر از این کشور اقدام کرده است، خیلی نمونه‌های آشکاری حداقل در بعد اطلاع‌رسانی الکترونیکی در سایت سفارت، مشاهده نمی‌شود.
سایت پیش از آن که چینی باشد، فارسی و انگلیسی است که باید این رویه اصلاح شود. این سایت در **www.iranchina.org** قرار دارد.

۶- سفارت ایران در توکیو: سفارت ایران در ژاپن، برای چندمین بار تغییر آدرس داده است. نشانی قبلی سایت ایران در آدرس: **http://www2.gol.com/users/sjei/** قرار داشت که اکنون به **www.iranembassyjp.com** تغییر یافته‌است. برخلاف رسم سایت‌های سفارتخانه‌ای که از پسوند ملی کشور مقصد استفاده می‌کنند، سایت رسمی ایران در توکیو از پسوند کام استفاده کرده است و پایگاه، خیلی در اطلاع‌رسانی قابلیت‌های ایران به ژاپنی‌ها و همچنین مسائلی که ایرانیان در این کشور با آن روبه‌رو هستند، مطالب اجرایی ارائه نکرده است.

۷- سفارت ایران در جاکارتا: پایگاه ایران در جاکارتا، چند سالی است که طراحی و راه‌اندازی شده است و وضعیت قابل قبولی دارد. پرجمعیت‌ترین کشور جهان از لحاظ تعداد مسلمان، فرصت ایده‌آلی برای ایران جهت تحکیم و تقویت روابط اقتصادی سیاسی و فرهنگی می‌باشد.
سایت سفارت ایران در اندونزی، باید این فرصت را غنیمت شمارد. برای کسب اطلاع به **http://www.iranembassy.or.id** مراجعه کنید.

۸- سفارت ایران در کپنهاگ: سایت سفارت ایران در دانمارک، گویا بیشتر برای ایرانیان طراحی شده است تا دانمارکی‌های علاقه‌مند به ایران. به هر حال مثل دیگر سایت‌های سفارتخانه‌ای، اطلاع‌رسانی قوی و پتانسیل‌های اقتصادی و فرهنگی ایران در این سایت انچنان نشده است. اما گرافیک و چیدمان مطالب و لینک‌های خوب سایت، باعث نمی‌شود که ما از این پایگاه کم انتقاد کنیم. این پایگاه در **www.iran-embassy.dk/fa/index.htm** در دسترس است. این پایگاه از نادرترین سایت‌های ایرانی است که پیام سفير (آقای دانیال) را به زبان فارسی در ایندکس سایت! قرار داده است و فرمی آن لاین برای ارتباط با مسئولان سفارت تعبیه نکرده است.

۹- سفارت ایران در هلسینکی: سایت ساده اما به روز شده سفارت ایران در فنلاند تحت نشانی اینترنتی ساده **http://www.iran.fi**، از سال ۲۰۰۰ میلادی تاکنون فعالیت کرده است. اما مثل ۲۰ مورد دیگر، سرود، آئین‌ها، قوانین ملی ایران، فرم آیینی ارتباط با سفیر برای مخاطبان را در پایگاه ارائه نداده است. این که به زبان انگلیسی یا فارسی به مخاطبان سایت که اکثراً فنلاندی هستند خوشامدگویی کنیم، خیلی جالب نیست.

۱۰- سفارت ایران در اتینویی: سفارت ایران در این پایگاه که پتانسیل‌های اطلاع‌رسانی خیلی خوبی ارائه کرده است، نمونه ارزنده‌ای برای دیگر سایت‌های سفارتخانه‌ای کشور در وب است. توجه به ارتباط الکترونیکی مخاطبان با مسئولان سفارت و اطلاع‌رسانی صوتی، تصویری و متنی اخبار ایران و فرانسه، انجمه قابلیت‌های قابل توجه این سایت است.
۲- سایت حفاظت منافع ایران در آمریکا: این پایگاه که در آدرس: **http://www.daftar.org/far/default.asp** قرار دارد، از وضعیت ناسامانی برخوردار



سفارت ایران در این کشور به گونه‌ای اطلاع‌رسانی بهتری داشته باشد. حداقل ثبت **www.iran.ca** هزینه زیادی در بر نخواهد داشت. به هر حال اگر سایبر دیپلماسی ایران در این کشور تضعیف شود، جبهه مقابل به اندازه کافی نیرو و تجهیزات برای گرفتن فرصت‌های طلایی از ما در حوزه اطلاع‌رسانی دیجیتالی در اختیار دارد.
۱۹- سفارت ایران در مسکو: تعاملات فرهنگی و سیاسی و اقتصادی ایران و روسیه آتقدر گسترده و راهبردی هست که سایت سفارتخانه ایران در روسیه، با عالی‌ترین سطح اطلاع‌رسانی، ظرفیت‌های ایران را به علاقه‌مندان به همکاری در روسیه معرفی کند.
سایت سفارت ایران در این کشور در **www.iranembassy.ru** قرار دارد. بیش از ۱۰۸ هزار بار بازدید از ایندکس این سایت، نشان از حجم مخاطب خوب این پایگاه دارد که باید با گرافیک و اطلاع‌رسانی مالتی مدیا جذاب‌تر شود.
۲۰- سفارت ایران در استرالیا: اکنون که حجم مهاجران و دانشجویان ایرانی به استرالیا در حال افزایش است، انـتـظـار می‌رود که پایگاه **www.iranembassy.org.au**، با درک نیازهای مخاطبان خود و رساندن پایگاه به حد آرزمانی، چند پیچ سایت را که به دو زبانه ارائه شده است، با همت دکتر طلایی سفیر ایران در این کشور ارتقا دهد. مسائل زیادی را برای اطلاع ایرانیان مقیم و استرالیایی‌های علاقه‌مند به همکاری اقتصادی و فرهنگی با ایران، باید در این تارنما ارائه کرد.

۲۱- سفارت ایران در نیوزلند: سـایـت **www.iranembassy.org.nz**، خیلی برای وبگردهای ایرانی در اقتصادی قاطع جهان، شناخته شده نیست. اما سفارت ایران در ولینگتون با حجم اطلاع‌رسانی پایین و راه‌اندازی یک سایت استاتیک، خیلی در جهت معرفی پتانسیل ایران به نیوزلندی‌ها، کار خاصی انجام نداده است. به هرحال هنوز فرهنگ و برنامه جامع اطلاع‌رسانی فراگیر دیجیتالی رسمی کشور در وب نهاده‌یه شده است که باید در دست‌رکار خودی‌ها مطرح قرار بگیرد.
مناسفانه این سایت حداقل یک ماه است که به‌روزرسانی نشده است.

■ **سفارتخانه‌های ایران در سرزمین دیجیتال**
در زیر فهرست ۲۳ پایگاه اینترنتی مربوط به نمایندگی‌های جمهوری اسلامی در خارج از کشور ارائه شده است. امیدواریم دولت نهم برای رهایی از غربت سایت‌های سفارتخانه‌ای ایران در اینترنت بیش از دول قبلی اهتمام جامع داشته باشد.

۱- نمایندگی ایران در سازمان ملل: **www.un.int/iran**
۲- سفارت ایران در لاهه هلند: **www.iranianembassy.nl**
۳- سفارت ایران در کانادا: **www.SalamIran.ORG**
۴- سفارت ایران در آفریقای جنوبی: **www.iranembassy-sa.org.za**
۵- سفارت ایران در فرانسه: **http://amb-iran.fr**
۶- سفارت ایران در برلین: **www.iranembassy.de**

۷- سفارت ایران در نروژ: **www.iran-embassy-oslo.no**
۸- سفارت ایران در مجارستان: **www.iranembassy.hu**
۹- سفارت ایران در امارات متحده: **www.iranembassy.org.ae**
۱۰- سفارت ایران در آذربایجان: **www.iranembassyaz.org**
۱۱- سفارت ایران در ارمنستان: **www.iranembassy.am**
۱۲- سفارت ایران در اتینویی: **www.iranembassy-addis.net**

۱۳- سفارت ایران در فنلاند: **www.iran.fi**
۱۴- سفارت ایران در اندونزی: **www.iranembassy.or.id**
۱۵- سفارت ایران در ژاپن: **www.iranembassyjp.com**
۱۶- سفارت ایران در چین: **www.iranchina.org**
۱۷- سفارت ایران در مالزی: **http://iranembassy.com.my**
۱۸- سفارت ایران در انگلستان: **sa.org.za** معرفی شده است.

۱۹- سفارت ایران در دانمارک: **http://www.iran-embassy.dk**
۲۰- سفارت ایران در استرالیا: **www.iranembassy.org.au**
۲۱- سفارت ایران در نیوزلند: **www.iranembassy.org.nz**
۲۲- سفارت ایران در روسیه: **www.iranembassy.ru**
۲۳- دفتر حافظ منافع ایران در واشینگتن: **www.daftar.org**

آن لاین

شناسنامه سایت‌های فارسی

بویا بختیار

صفاهرندی وزیر فرهنگ و ارشاد کشور در هفته دولت بر لزوم شناسنامه‌دار شدن فعالیت سایت‌های اینترنتی فارسی تأکید کرد.
شاید این برای نخستین بار در چند سال اخیر بود که عالی‌ترین مقام وزارت ارشاد کشور در موضعی صریح، بر شناسنامه‌دار شدن سایت‌های فارسی تأکید کرد.

در پی این اعلام که در روزهای اول شهریورماه سال جاری صورت گرفت، مواضع فعالان آی‌تی کشور به‌خصوص افرادی که به نوعی در سایبر ژورنالیسم فعالیت دارند، متفاوت بود. البته مسئله حقوقی شدن انتشار تولید محتوای الکترونیکی در کشور، مسئله جدیدی نیست که مطرح شده باشد، اما طرح این مسئله در هفته دولت توسط وزیر ارشاد، بحث‌های مختلفی را به‌همراه داشت.
حجت‌الاسلام ابیطحی معاون سابق رئیس جمهور که سایت **www.webneveshstehta.com** را دراختیار دارد، سال گذشته در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی «مهر» در خصوص طرح شناسنامه‌دار کردن سایت‌ها صورت اینترنتی اظهار داشته بود که اصولاً ماهیت رسانه‌های مکتوب و رسانه‌های مجازی با هم متفاوت است و اقدام برای شناسنامه‌دار کردن سایت‌ها، اقدامی در جهت محدود کردن آنها خواهد بود. این عضو مجمع روحانیون مبارز عملی شدن این طرح را قریب‌الوقوع می‌داند که طرح شناسنامه‌دار کردن سایت‌های خبری، تدبیر شایسته‌ای است به شرط آنکه این سایت‌ها در چارچوب قانون مطبوعات به رسمیت شناخته شوند و اگر قرار است برخوردی با تخلفات سایت‌ها صورت گیرد، این برخورد به حضور هیات منصفه در دادگاه صالح باشد.
به هر صورت، فارغ از هر گونه واکنشی که افراد حقیقی و حقوقی کشور در مورد طرح شناسنامه‌دار شدن سایت‌های فارسی ارائه می‌کنند، ریکوردر قانون‌مندسازی فضای سایبر با بومی سازی یکپارچه مسئله مهمی است که جامه‌های اطلاعاتی ایران، بیش از هر زمان دیگری برای رشد و بالندگی، به آن نیاز مبرم دارد.
دولت، مجلس و قوه قضائیه، به عنوان ارکان رسمی نظام که منطبق با نص قانون اساسی وظایف خاص خود را دارند، باید تکلیف قانون‌مندسازی همه نوع فعالیت در فضای سایبر را در سرزمین ایران روشن کنند.

اگر ماهیت حقوقی فعالیت‌های مبتنی بر فضای سایبر در کشور روشن و شفاف شود، آن وقت است که می‌توانیم به تجارت الکترونیکی، بانکداری الکترونیکی، آموزش الکترونیکی منسجم، مشاوره الکترونیکی و به طور کل هر نوع فعالیت ارزنده دیگر در فضای سایبر امیدوار باشیم.
انتقادی که اکنون برای پتانسیل‌های حاکم بر نظام ملی و معنوی فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران متصور است، باید بر بنیای نهادهای حقوقی و قضایی پشتیبان مسئله باشد.
نمی‌شود به فکر توسعه صادرات نرم‌افزار در کشور بود، در حالی که نرم‌افزارهای قفل شکسته داخلی و خارجی در کشور به وفور یافت می‌شود و نیروی انتظامی و مراکز حقوقی رفتار سازمانی قاطع و صریحی برای برخورد با جرائم رایانه‌ای (cyber crime) دراختیار ندارند.
به نظر می‌رسد، برای رشد سازمان آی‌تی‌مدار و آی‌تی‌محور در کشور، باید همه وظایف و مراکز حقوقی و قضایی پشتیبان مسئله مرانی ایران باشد.
اگر بتوانیم به این نقطه عطف دسترسی پیدا کنیم، آن وقت، طرح شناسنامه‌دار شدن سایت‌های فارسی، با دیدی روشن، بازتر و فضایی آماده‌تر از حیث حقوقی، قضایی و ابزاری در دسترس خواهد داشت.
در یک کلام، اقدام به شناسنامه‌دار کردن سایت‌های فارسی در اینترنت، سه مسئله مهم را در این راستا مورد توجه قرار می‌دهد که عبارتند از:
۱- هیچ نشریه سستی، که نمی‌شود و هیچ‌گاه نسخه موجود در تحریریه نشریه‌ای که به چاپخانه ارسال می‌شود، با نسخه‌ای که روی کیبوسک قرار می‌گیرد، تفاوتی ندارد. اما، میزان یک سایت فارسی و عملکرد آن، HACKING، می‌تواند اختلافاتی را در فرآیند اطلاع‌رسانی یک پایگاه اعلام‌دار، حضور بر فعالیت سایت‌های فارسی، دالت می‌کند.

۲- برای آدردسی‌سر جـراثم سایت‌های شناسنامه‌دار، این قانون جرائم رایانه‌ای کشور که فعلاً در سطح پیش‌نویسی قرار دارد، مورد ملاحظه قرار خواهد گرفت و اینکه آیا اگر پایگاه شناسنامه‌داری، لینکی به سایت یک روزنامه اسرائیلی ارائه کند مورد تعقیب قضایی قرار می‌گیرد.

۳- اگر وب‌مسترهای سایت‌های فارسی در داخل یا خارج از کشور، به نسبت به شناسنامه‌دار شدن سایت خود اقدام نکنند، با قیلت با ممنوعیت اطلاع‌رسانی مواجه می‌شوند؟
آیا وبلاگ‌ها نیز شامل این طرح خواهند شد؟
اگر فقط سایت‌های فارسی مشمول این طرح شوند، مسئول شناسنامه‌دار کردن سایت‌های فارسی، چگونه می‌تواند بر روند بازرینی مطالب پایگاه‌های فارسی و پیگیری حقوقی ده‌هزارا سایت فارسی که هر روز به تعداد آنها افزوده می‌شود، نظارتی کاربردی داشته باشد.